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foretagelsen af bestandsoverdragelserne, såle- 
des at der vil være fradrags-/bortseelsesret for 
indbetalinger til invalideforsikringer i skades- 
forsikringsselskaber, hvis forsikringen inden 
den 1. juli 1996 overdrages med tilbagevirkende 
kraft til 1. januar 1996 til et livsforsikringssel- 
skab, det vil sige en fristforlængelse på 6 måne- 
der. 

Lovforslagets provenumæssige konsekvenser 
skønnes at blive begrænsede. 

Lovforslaget skønnes at ville medføre 
engangsudgifter for Told og Skat på 0,5 mio. kr. 
i 1996, men skønnes ikke derudover at ville 
have nævneværdige administrative konsekven- 
ser for Told og Skat. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af øl, 
vin og frugtvin m.m. og lov om afgift af spiritus 
m.m. (Forhøjelse af afgiften af øl, vin og frugtvin 
m.m. og omlægning af afgiften af spiritus m.m.). 
(Lovforslag nr. L 189). 

Formålet med lovforslaget er primært at 
omlægge spiritusafgiften fra en kombineret 
værdi- og literafgift til en ren literafgift. 

Efter Rådets direktiv nr. 92/84 (EØF) af 19. 
oktober 1992 om indbyrdes tilnærmelse af 
punktafgiftssatserne for alkohol og alkoholhol- 
dige drikkevarer skal Danmark senest den 1. juli 
1996 beskatte spiritus med en specifik afgift pr. 
liter ren alkohol. 

En provenuneutral omlægning af spiritusaf- 
giften (afgiftssats 292 kr./liter ren alkohol) ville 
medføre prisstigninger på billig alkohol og pris- 
fald på dyr. For Rød Aalborg, der er en af de bil- 
ligste snapse (pr. liter alkohol), ville en sådan 
omlægning medføre afgiftsstigninger inklusive 
moms på 8-9 kr. pr. flaske (0,7 liter 45 pct.), 
mens afgiften på en flaske Gammel Dansk ville 
blive forhøjet med omkring 1 kr. pr. helflaske. 
Dyr spiritus erstatter i en vis udstrækning billig 
spiritus. 

Med henblik på at forhindre, at omlægningen 
i alkoholbeskatningen medfører en forværring 
af markedsforholdene for billig spiritus, foreslås 
det at gennemføre en vis nedsættelse af den 
gennemsnitlige beskatning af spiritus fra 292 
kr./liter ren alkohol til 275 kr./liter eller med 

' knap 6 pet. Herved opnås, at snaps i gennemsnit 
hverken vil stige eller falde i afgift. For de billig- 
ste snapsemærker vil der være tale om en 
begrænset afgiftsstigning (Rød Aalborg henved 
2 kr./flaske), mens der for andre vil være tale 
om tilsvarende fald. 

Derimod vil der for de dyrere spiritusmær- 
ker, f.eks. malt whisky og cognac, kunne ske 
væsentlige prisfald. Markedsandelen for dyr 
spiritus er begrænset. 

Med henblik på at finansiere provenutabet og 
fastholde afgifternes sundhedspolitiske virknin- 
ger foreslås det samtidigt at forhøje afgifterne 
på øl og vin med knap 4 pet. 

Forhøjelserne af afgiftsatserne for øl og vin, 
der er mindre end prisudviklingen, siden sidst 
afgiftssatserne blev ændret, vil medføre en pris- 
stigning på omkring 1 pet. for disse produkter, 
mens der i gennemsnit for spiritus bliver tale 
om prisfald på ca. 4 pet., men således at de mest 
solgte -  typisk billige -  typer vil være stort set 
uændret i pris, mens de mere sjældent solgte, 
dyre typer vil falde væsentligt mere end 10 pet. i 
pris. 

For en kasse pilsnerøl med 30 stk. vil afgifts- 
stigningerne med moms være på 1,15 kr. For 
stærkere øl vil afgiftsstigningen være tilsvaren- 
de større. 

For almindelig bordvin svarer afgiftstignin- 
gen til knap 25 øre pr. flaske inklusive moms. 
For hedvin er afgiftsstigningen på knap 35 øre 
pr. flaske inklusive moms. 

Helårsprovenuvirkningen af forslaget om 
omlægning af spiritusafgiften er et tab på 100 
mio. kr. ekskl. moms. Virkningen af forslaget 
om forhøjelse af øl- og vinafgiften er en prove- 
nugevinst på henholdsvis 65 mio. kr. og 35 mio. 
kr. For finansåret 1996 vil virkningen være et 
provenutab på ca. 50 mio. kr. vedrørende spiri- 
tusafgiften, mens provenugevinsten for øl og 
vin vil være på godt 40 mio. kr. Det lidt større 
provenutab på spiritus skyldes godtgørelse af 
afgiftsfaldet på lagre af spiritus, hvoraf den tid- 
ligere afgift er betalt. 

Gennemførelse af lovforslaget skønnes at 
medføre engangsudgifter for Told og Skat på op 
til 1 mio. kr. i 1996 og et forbrug på 5 årsværk til 
administration og kontrol af godtgørelsesord- 
ningen. Efter en overgangsperiode skønnes der 
ikke at være nævneværdige administrative kon- 
sekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 
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Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Jeg tillader mig hermed for det høje Ting at 
fremsætte 

Forslag til lov om ændring af lov om plante- 
skadegørere. (Ændring af definition af plante- 
skadegørere). 
(Lovforslag nr. L 190). 

Ved forslaget ændres loven til også at omfatte 
bekæmpelse m.m. af skadegørere, der indirekte 
kan forvolde tab for planteavlen. Endvidere 
udvides loven således, at der også kan iværk- 
sættes foranstaltninger vedrørende indenlandsk 
handel samt plantevækstmedier. 

Lovændringen er blevet aktuel, idet der er 
opstået risiko for indslæbning og eftérfølgende 
spredning af den newzealandske fladorm. Den- 
ne skadegører lever af regnorme og kan indslæ- 
bes i jord. Hvis den indslæbes, vil den kunne 
forårsage en kraftig tilbagegang i bestanden af 
visse arter af regnorme, hvilket med tiden kan 
føre til en negativ ændring af jordens frugtbar- 
hed med betydelige økonomiske konsekvenser 
for jordbruget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i Fol- 
ketinget. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om administrationen af tilskud fra . 
Den Europæiske Socialfond. 
(Lovforslag nr. L 191). 

Den Europæiske Socialfond har allerede i man- 
ge år ydet tilskud til projekter her i Danmark. 
Socialfondens virksomhed er reguleret af råds- 
forordninger, for tiden forordning 2081/93, 
2082/93 og 2084/93, alle af 20. juli 1993. 

Der har igennem nogle år været et ønske om 
foruden forordningsteksterne at have lovgiv- 
ning på området for nærmere at kunne regulere 
de administrative forhold. Der er et behov for 
klart at kunne fastlægge ansvarsfordelingen i 
forbindelse med administrationen af projekter, 
som modtager tilskud fra Socialfonden, ligesom 
der er et behov for at have en bemyndigelse til 
udstedelse af nærmere regler, herunder regler 
om kontrol og tilsyn med socialfondsprojekter, 
aflæggelse af regnskab, afgivelse af evaluerings- 
rapporter m.m. 

Som nævnt regulerer lovforslaget udelukken- 
de den administrative tilrettelæggelse, da for- 
ordningsteksterne er umiddelbart gældende og 
selvfølgelig ikke berøres af forslaget. 

Forslaget rummer en indledende del, hvor 
Socialfondens formål og opgaver beskrives, og 
dernæst fastlægges en række regler om social- 
fondsadministrationens struktur og ansvarsfor- 
deling, herunder om udvalgsstrukturen. 

Endvidere rummer forslaget regler om opret- 
telse og drift af registre, om forseelser i forbin- 
delse med ansøgning om eller anvendelse af til- 
skud fra Socialfonden, og endelig er der en ræk- 
ke bestemmelser om regnskaber m.m. 

Lovforslaget er ikke særlig omfattende, da de 
materielle regler om Socialfondens virksomhed 
findes i forordningsteksterne, og da forslaget 
ikke tilsigter større ændringer i forhold til den 
administrative opbygning, der findes i dag. En 
del af Socialfondens midler administreres regio- 
nalt, hvilket fortsat vil være tilfældet, mens en 
anden del administreres centralt, hvilket ligele- 
des fortsat vil være gældende, men med små 
justeringer imellem de to niveauer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne, skal jeg på regeringens vegne 
anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige 
behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring ,af lov om uddannel- 
ses- og erhvervsvejledning. (Ændring af regler- 
ne for sammensætning af Rådet for uddannel- 
ses- og erhvervsvejledning og udvidelse af 
rådets opgaver). 
(Lovforslag nr. L 192). 

Lovforslaget tilsigter en styrkelse af Rådet for 
uddannelses- og erhvervsvejledning (RUE). 

RUE blev oprettet i 1981 med den opgave at 
bidrage til udviklingen og samordningen af vej- 
ledningsindsatsen. Baggrunden for oprettelsen 
var, at der i tiden efter vedtagelsen af erhvervs- 
vejledningsloven fra 1961 havde udviklet sig en 
række nye vejledningsordninger inden for for- 
skellige områder, navnlig i undervisningssekto- 
ren. Der var derved opstået et behov for en styr- 
ket, overordnet samordning af uddannelses- og 
erhvervsvejledningen. 

Med udgangspunkt i loven af 1981 har rådets 
opgaveområde udviklet sig til i dag at omfatte 
en lang række aktiviteter på vejledningsområ- 


